	[image: image1.emf] 

[image: image1.emf]         [image: image2.png]ROMA

institute

N



 
	                 [image: image3.png]Effective Community Care and Inclusion Programs



     
	[image: image4.png]







	Проект:
	Поддршка за имплементација на Стратегијата за Ромите 

	Број на договор: 
	2010/258-484

	Предмет:
	Резиме на локалната приоритетна мерка

	Наслов на локалната мерка:
	Подобрување на степенот на здравствена едукација кај ромското население преку воведување на превентивни и едукативни програми


ПОЗАДИНСКА ИНФОРМАЦИЈА
Оваа локална приоритетна мерка е спроведена како дел од имплементацијата на проектот Поддршка за имплементацијата на Стратегијата за Ромите, чија што општа цел е да ги зајакне институционалните капацитети на координативните структури за имплементација на Националната Стратегија за Ромите и Декадата за вклучување на Ромите 2005-2015, со цел да придонесе кон подобрување на ситуацијата на Ромите во државата.
ПОДДРШКА ЗА ИМПЛЕМЕНТАЦИЈАТА НА ЛОКАЛНИТЕ АКЦИОНИ ПЛАНОВИ ЗА РОМИТЕ
Оваа локална приоритетна мерка спаѓа во проектната компонента 2: Поддршка за имплементација на акционите планови со фокус на локалните акциони планови. 
Локалната мерка Подобрување на степенот на здравствена едукација кај ромското население преку воведување на превентивни и едукативни програми се имплементира заедно со тимот на проектот и Општина  Битола со цел да се поддржи спроведувањето на локалниот акционен план за  здравјето на ромите.
ПОЗАДИНА НА МЕРКАТА
            Лошата материјално – финансиска состојба кај ромското население, нискиот степен на образование и лошите услови за живеење се основните фактори на ранливост на заедницата на Ромите во општина Битола од која најпогодени се децата и младите. 


Ваквата ранливост се манифестира со зголемено присуство на така наречените социјално – медицински заболувања (алкохолизам, наркоманија и малолетничка проституција).


Основен проблем кој ќе се адресира со проектот е сензибилизација на надлежните институции и пошироката јавноста за постоењето на проблемот и нивно поттикнување на акција од една страна и едукација на млади лидери од ромската заедница кои понатаму континуирано ќе работат на превенција и заштита на децаа и младите од социјално – медицинските заболувања.


Капацитетот на граѓанските организации чија целна група се припадниците на заедницата на Ромите во Битола исто така ќе бидат зајакнати со цел да с епоттикнат на акција во насока на едукација и превенција
ОПШТИНАТА КОЈА ЈА ИМПЛЕМЕНТИРА
· Општина Битола 
ПАРТНЕР
· Форум на здруженија на граѓани (неформална мрежа)
ЦЕЛИТЕ НА ЛОКАЛНАТА ПРИОРИТЕТНА МЕРКА се :
· Придонес кон подобрување на степенот на здравствена едукација кај ромското население преку едукација нa младите за заболувањата од социјално-медицинско значење (алкохолизам, дрога, малолетничка проституција)
РЕЗУЛТАТИ КОИ ТРЕБА ДА СЕ ПОСТИГНАТ 

· Обучени 20 млади лидери припадници на заедницата на Ромите да бидат презентери – едукатори за здравствена едукација и превенција од пороци;
· Обучени 10 претставници на граѓанските организации да иницираат и превземаат едукативни активности поврзани со заболувања од социјално – медицинско значење;     

· Изработена брошура со едукативна содржина  за здравјето на младите роми.
КОНКРЕТНИ АКТИВНОСТИ
1. Почетната фаза на проектот е идентификација на заинтересирани млади припадници на заедницата на Ромите за вклучување во проектот, селекција на млади лидери и селекција на граѓански организации кои се заинетерсирани да работат на полето здравствена едукација и превенција на децата и младите Роми. Во фазата на идентификација е и изборот на професионални здравствени организации од општина Битола кои ќе бидат вклучени во проектот.

2. Подготовка на едукативна програма за здравство – Креирање на тим кој ќе ја подготви содржината на едукативната програма, методологијата и начинот на спроведување.

3. Спроведување на обука на заинтересираните за социјално – медицинските заболувања и начинот за здравствена едукација и превенција со посебен акцент на децата и младите.

4. Реализација на 10 работилници во ОУ „Ѓорги Сугарев“ и месната заедница „Димитар Влахов“ со примарна публика деца и млади до 16 години. 

5. Организирање на една стручна дебата: Децата од ромската заедница и заболувањата од социјално – медицинско значење: состојби и перспективи за надминување. Заклучоците од дебатата ќе ни помогнат да ги дефинираме следните чекори и постапки по завршувањето на финансиската поддршка.

6. Печатење и дистрибуција на брошура со едукативни содржини во 2000 примероци што ќе се дистрибуира помеѓу децата и младите припадници на заедницата на Ромите во општина Битола.
7. Иницијативата за формирање волонтерски центар и здравствено советувалиште за деца и млади во просторот на месната заедница „Димитар Влахов“ е активност во континуитет која ќе произлезе како резултат на спроведувањето на погорните активности.

ЦЕЛНИ ГРУПИ
· 20 млади лидери припадници на заедницата на Ромите;
· 10 претстваници  на граѓанските организации кои работат со претставниците на заедницата на Ромите во општина Битола;
· околу 200 ученици во основното училиште „Ѓорги Сугарев“ во Битола.
ВРЕМЕТРАЕЊЕ 
      Март/април 2012 година)
БУЏЕТ
     182.945,00 ден.
КОНТАКТ ПОДАТОЦИ НА ОПШТИНАТА
М-р Виолета Налевска
Советник ЛЕР

Општина Битола 

071-222-839

047-208-336
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Проектот е финансиран од Европската Унија.
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